

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2014년도 본예산 일반회계 생태환경과

부서: 생태환경과

정책: 살기좋은 환경도시 기반 구축

단위: 환경보전활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
생태환경과	13,489,839	12,853,225	636,614
국	202,930		
기	20,532		
시	455,802		
군	12,810,575		
살기좋은 환경도시 기반 구축	239,102	342,829	△ 103,727
국	35,000		
시	48,409		
군	155,693		
환경보전활동	239,102	342,829	△ 103,727
국	35,000		
시	48,409		
군	155,693		
환경개선부담금 부과 및 징수	112,045	106,505	5,540
101 인건비	60,425	58,135	2,290
04 기간제근로자등보수	60,425	58,135	2,290
◎환경개선부담금 시설물조사 45,920원*40명*12일*2회	44,084		
◎환경개선부담금 전산입력	16,341		
○기본급 41,680원*1명*207일	8,628		
○휴일수당 41,680원*1명*97일	4,043		
○교통비 5,000원*1명*207일	1,035		
○급량비 5,000원*1명*207일	1,035		
○가족수당	800		
。배우자 40,000원*1명*10월	400		
。존·비속 20,000원*2명*10월	400		
○명절휴가비 400,000원*1명*2회	800		
201 일반운영비	51,620	48,370	3,250
01 사무관리비	12,920	12,720	200
◎일반수용비	12,920		
○환경개선부담금 고지서 제작 80원*36,000매*4회	11,520		
○환경개선부담금 서식 구입 및 인쇄	1,400		
。고지서 100,000원*5박스*2회	1,000		
。창봉투 100,000원*2박스*2회	400		
02 공공운영비	38,700	35,650	3,050
◎공공요금 및 제세	32,700		
○우편요금	32,700		
。일반 270원*25,000매*4회	27,000		
。등기 1,900원*750매*4회	5,700		
◎시설장비유지비	6,000		
○환경개선부담금 수납관리프로그램 유지보수 비 6,000,000원	6,000		

부서: 생태환경과
 정책: 살기좋은 환경도시 기반 구축
 단위: 환경보전활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경보호행사	3,190	3,190	0
201 일반운영비	950	950	0
01 사무관리비	950	950	0
◎일반수용비	950		
○환경보호행사 현수막 60,000원*5개	300		
○총무4300 환경실시계획 인쇄 650,000원	650		
301 일반보상금	2,240	2,240	0
09 행사실비보상금	2,240	2,240	0
◎자연정화 등 환경보호행사 참석자 실비보상 7,000원*80명*4회	2,240		
1사1하천 살리기	15,509	24,529	△9,020
	시 13,409		
	군 2,100		
201 일반운영비	13,409	14,409	△1,000
	시 13,409		
01 사무관리비	13,409	14,409	△1,000
◎일반수용비	13,409		
○담당구역 표지판 설치	5,800		
. 신규 800,000원*5개소	4,000		
. 보수 300,000원*6개소	1,800		
○청소도구 구입 7,369,000원	7,369		
○우수 참여단체 표창패 제작 120,000원*2개	240		
203 업무추진비	700	1,000	△300
03 시책추진업무추진비	700	1,000	△300
◎1사1하천 살리기 업무추진 700,000원	700		
301 일반보상금	1,400	1,120	280
09 행사실비보상금	1,400	1,120	280
◎1사1하천 살리기 참석자 실비보상 7,000원*50명*4회	1,400		
기후변화협약대응대책	108,358	208,605	△100,247
	국 35,000		
	시 35,000		
	군 38,358		
101 인건비	9,758	9,305	453
04 기간제근로자등보수	9,758	9,305	453
◎탄소포인트 전산입력원	9,758		
○기본급 41,680원*1명*125일	5,210		
○휴일수당 41,680원*1명*58일	2,418		

부서: 생태환경과
 정책: 살기좋은 환경도시 기반 구축
 단위: 환경보전활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○교통비 5,000원*1명*125일	625		
	○급량비 5,000원*1명*125일	625		
	○가족수당	480		
	。배우자 40,000원*1명*6월	240		
	。존비속 20,000원*2명*6월	240		
	○명절휴가비 400,000원*1명*1회	400		
201	일반운영비	21,900	22,600	△700
		국 10,200		
		시 10,200		
		군 1,500		
01	사무관리비	7,500	12,200	△4,700
	◎일반수용비	7,500		
	○녹색아파트 현판(동판) 제작 500,000원*3개소	1,500		
	○녹색아파트 홍보물 등 제작 6,000,000원	6,000		
		국 3,000		
		시 3,000		
03	행사운영비	14,400	10,400	4,000
	◎기후변화 대응 및 녹색생활 실천 행사추진 14,400,000원	14,400		
		국 7,200		
		시 7,200		
202	여비	2,100	2,100	0
01	국내여비	2,100	2,100	0
	◎관외여비 2,100,000원	2,100		
301	일반보상금	74,600	74,600	0
		국 24,800		
		시 24,800		
		군 25,000		
09	행사실비보상금	9,600	9,600	0
	◎온실가스 배출량 진단 행사 9,600,000원	9,600		
		국 4,800		
		시 4,800		
11	기타보상금	65,000	65,000	0
	◎탄소포인트 인센티브 40,000,000원	40,000		
		국 20,000		
		시 20,000		
	◎녹색아파트 경진공모 시상금	25,000		
	○최우수 9,000,000원*1개소	9,000		
	○우수 5,000,000원*2개소	10,000		
	○장려 3,000,000원*2개소	6,000		
자연 생태계 보전		95,385	105,360	△9,975
		국 30,000		
		시 15,000		
		군 50,385		

부서: 생태환경과
 정책: 자연 생태계 보전
 단위: 야생동·식물 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
야생동·식물 보호	95,385	105,360	△9,975
	국 30,000 시 15,000 군 50,385		
야생동·식물 보호	35,385	35,360	25
201 일반운영비	1,260	1,560	△300
01 사무관리비	1,260	1,560	△300
◎피복비	1,260		
○야생동물 밀렵단속 및 구조반	1,260		
。방한복 80,000원*7명	560		
。안전화 50,000원*7명	350		
。방한장갑 및 방한마스크 50,000원*7명	350		
203 업무추진비	700	1,000	△300
03 시책추진업무추진비	700	1,000	△300
◎야생동·식물 보호업무 추진 700,000원	700		
204 직무수행경비	3,600	3,000	600
03 특정업무경비	3,600	3,000	600
◎대민활동비 50,000원*6명*12월	3,600		
206 재료비	11,425	11,400	25
01 재료비	11,425	11,400	25
◎유해야생동물 구제반 물품 구입	11,425		
○엽총 탄환 3,000원*3,600발	10,800		
○조끼 25,000원*25명	625		
301 일반보상금	17,200	17,200	0
11 기타보상금	17,200	17,200	0
◎유해야생동물 구제반 보험료 300,000원*24명	7,200		
◎농작물 및 인명피해 보상금 10,000,000원	10,000		
307 민간이전	1,200	1,200	0
01 의료및구료비	1,200	1,200	0
◎구호 야생동물 치료비 100,000원*12회	1,200		
야생동물 피해예방시설 설치	60,000	70,000	△10,000
	국 30,000 시 15,000 군 15,000		
402 민간자본이전	60,000	70,000	△10,000
	국 30,000 시 15,000 군 15,000		
01 민간자본보조	60,000	70,000	△10,000
◎야생동물 피해 예방시설 설치비 지원	60,000		

부서: 생태환경과
 정책: 자연 생태계 보전
 단위: 야생동·식물 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○전기목책기, 방조망, 울타리 등 60,000,000원	60,000		
국	30,000		
시	15,000		
군	15,000		
대기환경 보전관리	44,234	105,487	△61,253
대기오염 배출원 관리	44,234	105,487	△61,253
운행차 배출가스 지도점검 및 홍보	850	27,230	△26,380
206 재료비	600	730	△130
01 재료비	600	730	△130
◎단속장비 소모품 구입	600		
○표준가스 300,000원*1개	300		
○산소센스 300,000원*1개	300		
301 일반보상금	250	500	△250
11 기타보상금	250	500	△250
◎환경오염신고 문화상품권 구입 5,000원*50매	250		
대기배출 점검장비 유지·관리	10,182	43,201	△33,019
201 일반운영비	10,182	8,201	1,981
02 공공운영비	10,182	8,201	1,981
◎시설장비유지비	10,182		
○대기검체장비 보수유지비 10,182,000원	10,182		
대기분야 사업장 지도점검 및 홍보	33,202	35,056	△1,854
201 일반운영비	15,502	15,436	66
01 사무관리비	9,892	8,612	1,280
◎일반수용비	8,080		
○지도점검 서식 인쇄 110원*1,000매*5종	550		
○대기오염예방 현수막 제작 60,000원*8개	480		
○환경교육 교재 제작 10,000원*300개	3,000		
○자율점검업소 현판 제작 180,000원*10개	1,800		
○우수 클린사업장 표창패 제작	250		
○1사1도로 클린구간 안내 표지판 제작 1,000,000원*2개	2,000		
◎피복비	1,812		
○방한복 80,000원*6명	480		
○안전화 50,000원*6명	300		
○단속용 안전장갑 20,000원*6명*5회	600		
○단속용 방진마스크 6,000원*6명*12월	432		
02 공공운영비	5,610	6,824	△1,214
◎공공요금 및 제세	3,610		
○우편요금	3,250		
○일반 270원*5,000매	1,350		

부서: 생태환경과
 정책: 대기환경 보전관리
 단위: 대기오염 배출원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	。등기 1,900원*1,000매	1,900		
	○악취모니터링시스템 통신사용료 30,000원*12월	360		
	◎시설장비유지비	2,000		
	○실시간 소음측정시스템 이동설치 및 유지관 리비 1,000,000원*2회	2,000		
	202 여비	1,800	1,800	0
	01 국내여비	1,800	1,800	0
	◎관외여비 1,800,000원	1,800		
	203 업무추진비	700	1,000	△300
	03 시책추진업무추진비	700	1,000	△300
	◎대기분야 사업장 간담회 등 업무추진 700,000원	700		
	204 직무수행경비	3,600	3,600	0
	03 특정업무경비	3,600	3,600	0
	◎대민활동비 50,000원*6명*12월	3,600		
	206 재료비	10,800	12,100	△1,300
	01 재료비	10,800	12,100	△1,300
	◎단속장비 소모품 구입	10,800		
	○악취포집용 냄새주머니 구입 40,000원*100개	4,000		
	○대기검체장비 소모품 구입 3,000,000원	3,000		
	○1사 1도로 클린사업장 청소도구 구입 200,000원*19개사	3,800		
	301 일반보상금	800	1,120	△320
	09 행사실비보상금	800	1,120	△320
	◎배출업소 환경기술지원 및 교육 실비보상 40,000원*2명*10회	800		
	수질환경 보전관리	151,160	72,633	78,527
		시 16,500		
		군 134,660		
	공공수역 수질오염 배출원 관리	151,160	72,633	78,527
		시 16,500		
		군 134,660		
	수변구역 정화활동	940	800	140
	201 일반운영비	240	240	0
	01 사무관리비	240	240	0
	◎수변구역 정화활동 현수막 제작 60,000원*4개	240		
	301 일반보상금	700	560	140
	09 행사실비보상금	700	560	140

부서: 생태환경과
 정책: 수질환경 보전관리
 단위: 공공수역 수질오염 배출원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎수변구역 정화활동 및 주민회의 참석자 보상 7,000원*50명*2회	700		
대곡댐상류 가축분뇨 수집·운반·처리	55,000	50,573	4,427
	시 16,500 군 38,500		
307 민간이전	47,320	50,573	△3,253
	시 14,196 군 33,124		
05 민간위탁금 ◎가축분뇨 수집·운반비(498개소) 47,320,000원	47,320	50,573	△3,253
	시 14,196 군 33,124		
403 자치단체등자본이전	7,680	0	7,680
	시 2,304 군 5,376		
02 공기관등에대한대행사업비 ◎온산바이오가스화시설 대곡댐 상류 가축분뇨 처리비(498개소) 7,680,000원	7,680	0	7,680
	시 2,304 군 5,376		
수질오염 방제장비 유지·관리	24,420	11,460	12,960
201 일반운영비	24,420	11,460	12,960
01 사무관리비	24,420	11,460	12,960
◎일반수용비	24,420		
○수질오염사고 방제용 소모품 구입	10,000		
。장화, 장갑 등 1,000,000원	1,000		
。유흡착포 50,000원*20박스	1,000		
。유독물 방제장비(흡착제 등) 8,000,000원	8,000		
○수질오염사고 대비 공조체계 구축 소모품 구입(읍·면 배부용)	5,000		
。유흡착포 50,000원*50박스	2,500		
。유흡착분 50,000원*50박스	2,500		
○수질측정용 소모품 구입	1,600		
。폐수검사지, 채수통 1,600,000원	1,600		
○수환경관리시스템 구축 시료검사비	7,820		
。BOD 등 7개 항목 360,000원*12월	4,320		
。토양오염도 검사 100,000원*7공*5개소	3,500		
수질분야 사업장 지도점검 및 홍보	10,800	9,800	1,000
201 일반운영비	5,300	4,300	1,000
01 사무관리비	2,300	2,300	0
◎일반수용비	1,150		

부서: 생태환경과
 정책: 수질환경 보전관리
 단위: 공공수역 수질오염 배출원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○지도업무관련 서식 인쇄 110원*2,000매*4종	880		
○현수막 제작 60,000원*2개	120		
○간이 거리측정기 150,000원*1기	150		
◎피복비	1,150		
○수질오염물질 배출사업장 지도단속용	1,150		
. 작업복 80,000원*5명	400		
. 안전화 50,000원*5명	250		
. 안전장갑 20,000원*5명*5회	500		
02 공공운영비	3,000	2,000	1,000
◎공공요금 및 제세	3,000		
○등기우편 1,900원*1,010매	1,919		
○일반우편 270원*4,003매	1,081		
202 여비	1,500	1,500	0
01 국내여비	1,500	1,500	0
◎관외여비 1,500,000원	1,500		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
◎수질 및 토양오염 관련 업무추진 1,000,000원	1,000		
204 직무수행경비	3,000	3,000	0
03 특정업무경비	3,000	3,000	0
◎대민활동비 50,000원*5명*12월	3,000		
도량살리기 추진	60,000	0	60,000
201 일반운영비	20,600	0	20,600
01 사무관리비	20,600	0	20,600
◎일반수용비	15,800		
○도량살리기 현수막, 홍보물 등 제작 3,000,000원	3,000		
○도량살리기 추진(모범)마을 현판제작 2,000,000원*2개소	4,000		
○청소도구 구입 2,000,000원*2개소	4,000		
○수환경관리시스템 구축 수질검사 50,000원*4개지점*2개소*12회	4,800		
◎임차료	4,000		
○도량정비 장비임대 2,000,000원*2개소	4,000		
◎도량살리기 교육 강사수당 100,000원*4명*2회	800		
203 업무추진비	1,000	0	1,000
03 시책추진업무추진비	1,000	0	1,000
◎도량살리기 관계자 간담회 등 업무추진 1,000,000원	1,000		

부서: 생태환경과
 정책: 수질환경 보전관리
 단위: 공공수역 수질오염 배출원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
206	재료비	30,000	0	30,000
01	재료비	30,000	0	30,000
	◎수중식물 구입 및 EM활성액 등 구입 15,000,000원*2개소	30,000		
301	일반보상금	8,400	0	8,400
09	행사실비보상금	8,400	0	8,400
	◎도랑살리기 참석자 실비보상 7,000원*100명*6회*2개소	8,400		
청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용		10,009,262	9,203,577	805,685
	국	137,930		
	기	20,532		
	시	375,893		
	군	9,474,907		
지역청결관리		7,975,186	7,416,081	559,105
	국	46,080		
	기	20,532		
	시	229,318		
	군	7,679,256		
환경미화원 관리		336,644	343,886	△7,242
201	일반운영비	163,894	173,816	△9,922
02	공공운영비	163,894	173,816	△9,922
	◎차량·선박비	163,894		
	○환경미화원 청소차량 유류비 1,751원*12ℓ *26일*25대*12월	163,894		
206	재료비	146,150	146,150	0
01	재료비	146,150	146,150	0
	◎환경미화원 청소도구 구입	146,150		
	○공공용 쓰레기 봉투 380원*350,000매	133,000		
	○장갑 13,150,000원	13,150		
301	일반보상금	26,600	23,920	2,680
09	행사실비보상금	21,160	21,160	0
	◎환경미화원 선진지 견학 400,000원*46명*1회	18,400		
	◎환경미화원 체육행사(MT) 30,000원*46명*2회	2,760		
11	기타보상금	5,440	2,760	2,680
	◎환경미화원 기념품 구입(설, 추석) 30,000원*46명*2회	2,760		
	◎환경미화원 정년퇴직자 부상품 구입	2,680		
	○표창패 180,000원*1명	180		
	○부상품(순금) 2,500,000원*1명	2,500		
청소 및 운영관리		1,253,026	1,231,028	21,998
101	인건비	673,158	646,227	26,931
04	기간제근로자등보수	673,158	646,227	26,931

부서: 생태환경과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용
 단위: 지역청결관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎환경미화원 정원감소에 따른 대체인력	313,735		
○기본급 45,920원*18명*207일	171,098		
○휴일수당 45,920원*18명*97일	80,177		
○급량비 5,000원*18명*207일	18,630		
○교통비 5,000원*18명*207일	18,630		
○가족수당	10,800		
. 배우자 40,000원*18명*10월	7,200		
. 존·비속 20,000원*18명*10월	3,600		
○명절휴가비 400,000원*18명*2회	14,400		
◎행락철 다중집합장소 청소	249,921		
○기본급 45,920원*24명*125일	137,760		
○휴일수당 45,920원*24명*58일	63,921		
○급량비 5,000원*24명*125일	15,000		
○교통비 5,000원*24명*125일	15,000		
○가족수당	8,640		
. 배우자 40,000원*24명*6월	5,760		
. 존·비속 20,000원*24명*6월	2,880		
○명절휴가비 400,000원*24명*1회	9,600		
◎환경취약지역 환경정비(결혼이민자 채용)	39,783		
○기본급 45,920원*12명*40일	22,042		
○휴일수당 45,920원*12명*20일	11,021		
○급량비 5,000원*12명*40일	2,400		
○교통비 5,000원*12명*40일	2,400		
○가족수당	1,920		
. 배우자 40,000원*12명*2월	960		
. 존·비속 20,000원*24명*2월	960		
◎무단투기 단속전담반 운영	69,719		
○기본급 45,920원*4명*207일	38,022		
○휴일수당 45,920원*4명*97일	17,817		
○급량비 5,000원*4명*207일	4,140		
○교통비 5,000원*4명*207일	4,140		
○가족수당	2,400		
. 배우자 40,000원*4명*10월	1,600		
. 존·비속 20,000원*4명*10월	800		
○명절휴가비 400,000원*4명*2회	3,200		
201 일반운영비	30,990	30,241	749
01 사무관리비	21,080	21,061	19
◎일반수용비	18,980		
○생활폐기물 수거안내 홍보전단지 제작 60원*50,000매	3,000		
○폐기물관련 홍보 현수막 제작 60,000원*12개소*4회	2,880		

부서: 생태환경과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용
 단위: 지역청결관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○폐기물 수거검사 수수료 200,000원*2건	400		
○대형폐기물 처리용 스티커 제작 250원*4,000매	1,000		
○불법투기 근절 등 홍보전단지 제작 60원*20,000매	1,200		
○불법투기 근절 안내판 제작 150,000원*70개소	10,500		
◎피복비	780		
○불법투기 단속요원	780		
。방한복 80,000원*6명	480		
。방한화 50,000원*6명	300		
◎임차료	1,320		
○불법매립 폐기물 확인 굴삭기 450,000원*2회	900		
○공공재활용 임시적치장 공유재산 대부료 420,000원*1식	420		
02 공공운영비	9,910	9,180	730
◎공공요금 및 제세	9,910		
○공공재활용 임시적치장 전기요금 50,000원*11개소*12월	6,600		
○폐기물관련 업무처리 우편요금	3,310		
。일반 270원*3,000건	810		
。등기 1,900원*1,000건	1,900		
。반송 1,500원*400건	600		
202 여비	1,800	1,800	0
01 국내여비	1,800	1,800	0
◎관외여비 1,800,000원	1,800		
203 업무추진비	700	1,000	△300
03 시책추진업무추진비	700	1,000	△300
◎청소 및 폐기물 관련 업무추진 700,000원	700		
204 직무수행경비	3,600	3,600	0
03 특정업무경비	3,600	3,600	0
◎대민활동비 50,000원*6명*12월	3,600		
206 재료비	5,700	4,500	1,200
01 재료비	5,700	4,500	1,200
◎환경정비 소모품 구입	5,700		
○장갑 400원*5,000켤레	2,000		
○집게 5,000원*500개	2,500		
○마대걸이 손수레 20,000원*60개	1,200		
301 일반보상금	6,800	7,000	△200
09 행사실비보상금	5,800	6,000	△200

부서: 생태환경과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용
 단위: 지역청결관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎환경정비 자율참여자 간식비 3,000원*100명*10회	3,000		
◎청소행정 체험 참여자 지원 8,000원*350명	2,800		
11 기타보상금	1,000	1,000	0
◎쓰레기 불법투기 신고포상금 1,000,000원*1식	1,000		
401 시설비및부대비	25,270	42,740	△ 17,470
01 시설비	25,000	42,308	△ 17,308
◎공공 재활용 임시적치장 보수공사 25,000,000원*1식	25,000		
03 시설부대비	270	432	△ 162
◎공공 재활용 임시적치장 보수공사 25,000,000원*1.08%	270		
403 자치단체등자본이전	505,008	493,920	11,088
02 공기관등에대한대행사업비	505,008	493,920	11,088
◎쓰레기종량제봉투 처리비 16,800원*2,000톤*12월	403,200		
◎대형폐기물 처리비 16,800원*130톤*12월	26,208		
◎공공폐기물 처리비 8,400원*700톤*12월	70,560		
◎수해쓰레기 처리비 8,400원*600톤	5,040		
생활쓰레기 수집운반 처리	5,471,682	5,031,470	440,212
201 일반운영비	2,400	2,400	0
01 사무관리비	2,400	2,400	0
◎운영수당	2,400		
○생활폐기물 수집운반 대행업체 평가단 운영수당 100,000원*6명*4일	2,400		
207 연구개발비	9,500	10,000	△ 500
01 연구용역비	9,500	10,000	△ 500
◎2015년도 울주군 생활폐기물 수집운반 원가산정 용역 9,500,000원	9,500		
307 민간이전	5,459,782	5,019,070	440,712
05 민간위탁금	5,459,782	5,019,070	440,712
◎생활쓰레기 수집운반 대행료 5,389,781,484원	5,389,782		
◎무단투기폐기물 처리비(수집운반 포함) 260,000원*200톤	52,000		
◎수해쓰레기 수집운반비 30,000원*600톤	18,000		
쓰레기종량제 규격봉투 제작 및 공급	388,586	336,658	51,928
201 일반운영비	5,548	5,908	△ 360
01 사무관리비	3,748	3,748	0
◎일반수용비	3,748		

부서: 생태환경과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용
 단위: 지역청결관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○종량제봉투 판매소 스티커 제작 6,000원*500매	3,000		
○종량제봉투 검사수수료 300,000원*2회	600		
○검사용 종량제봉투 구입 74,000원*2회	148		
02 공공운영비	1,800	2,160	△360
◎공공요금 및 제세	240		
○종량제봉투 업무추진 전화요금 20,000원*12월	240		
◎시설장비 유지비	1,560		
○물류전산화 프로그램 유지보수 130,000원*12회	1,560		
206 재료비	352,650	297,720	54,930
01 재료비	352,650	297,720	54,930
◎쓰레기 종량제봉투 제작	324,150		
○5ℓ 26원*100,000매	2,600		
○10ℓ 36원*1,200,000매	43,200		
○20ℓ 55원*2,500,000매	137,500		
○50ℓ 114원*600,000매	68,400		
○100ℓ 207원*350,000매	72,450		
◎종량제봉투 바코드 인쇄 6원*4,750,000매	28,500		
301 일반보상금	30,388	33,030	△2,642
11 기타보상금	30,388	33,030	△2,642
◎국민기초생활수급자 종량제봉투 구입비 367원*2,300명*3매*12월	30,388		
공공지역 환경정비	218,514	213,975	4,539
시	109,257		
군	109,257		
101 인건비	204,990	207,679	△2,689
시	102,495		
군	102,495		
04 기간제근로자등보수	204,990	207,679	△2,689
◎환경취약지역관리(20명) 64,818,000원	64,818		
시	32,409		
군	32,409		
◎온산국가공단 환경정비(7명) 140,172,000원	140,172		
시	70,086		
군	70,086		
206 재료비	13,524	6,296	7,228
시	6,762		
군	6,762		
01 재료비	13,524	6,296	7,228
◎온산공단내 환경정비용 청소도구 구입	13,524		
○공공용쓰레기봉투, 장갑 등 13,524,000원	13,524		
시	6,762		

부서: 생태환경과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용
 단위: 지역청결관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	6,762		
쓰레기불법투기 감시카메라 운영		191,760	178,250	13,510
	시	95,880		
	군	95,880		
201 일반운영비		191,760	178,250	13,510
	시	95,880		
	군	95,880		
01 사무관리비		108,960	121,500	△ 12,540
◎일반수용비		960		
○쓰레기불법투기 감시카메라 안내판 제작 120,000원*8개소		960		
	시	480		
	군	480		
◎임차료		108,000		
○쓰레기불법투기 감시카메라 임차 90,000원*100대*12월		108,000		
	시	54,000		
	군	54,000		
02 공공운영비		82,800	56,750	26,050
◎공공요금 및 제세		82,800		
○쓰레기불법투기 감시카메라 전기료 및 회선 료(방화벽 포함) 69,000원*100대*12월		82,800		
	시	41,400		
	군	41,400		
석면안전관리		92,160	58,000	34,160
	국	46,080		
	시	23,040		
	군	23,040		
403 자치단체등자본이전		92,160	48,000	44,160
	국	46,080		
	시	23,040		
	군	23,040		
02 공기관등에대한대행사업비		92,160	48,000	44,160
◎슬레이트 처리비 지원 2,880,000원*32가구		92,160		
	국	46,080		
	시	23,040		
	군	23,040		
석면피해구제		22,814	22,814	0
	기	20,532		
	시	1,141		
	군	1,141		
301 일반보상금		22,814	22,814	0
	기	20,532		
	시	1,141		
	군	1,141		
11 기타보상금		22,814	22,814	0
◎석면피해 구제급여 11,407,000원*2명		22,814		

부서: 생태환경과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용
 단위: 지역청결관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	기 시 군	20,532 1,141 1,141	
쓰레기감량 및 자원재활용 극대화	국 시 군	2,034,076 91,850 146,575 1,795,651	1,787,496 246,580
재활용 선별장 관리		232,249	291,916 △59,667
101 인건비		142,731	104,323 38,408
04 기간제근로자등보수		142,731	104,323 38,408
◎재활용품 선별인력		142,731	
○기본급	45,920원*8명*207일	76,044	
○휴일수당	45,920원*8명*97일	35,634	
○교통비	5,000원*8명*207일	8,280	
○급량비	5,000원*8명*207일	8,280	
○가족수당		6,400	
. 배우자	40,000원*8명*10월	3,200	
. 존·비속	20,000원*16명*10월	3,200	
○명절휴가비	400,000원*8명*2회	6,400	
○산재보험료	141,038,000원*0.012	1,693	
201 일반운영비		46,305	40,618 5,687
01 사무관리비		25,496	23,384 2,112
◎일반수용비		25,496	
○선별장관리 소모품 구입		22,016	
. 장갑	800원*200켤레*12월	1,920	
. 고무장갑	3,000원*20켤레*12월	720	
. 화장지	700원*40개*12월	336	
. 빗자루	4,000원*10개*2회	80	
. 쓰레받이	3,000원*10개*2회	60	
. 간이의자	5,000원*10개*2회	100	
. 선별바구니	10,000원*10개*2회	200	
. 칼	5,000원*10개*2회	100	
. 결속끈	25,000원*30개*12월	9,000	
. 마대(선별장용 100ℓ)	500원*10,000장	5,000	
. 마대(선별장용 200ℓ)	900원*5,000장	4,500	
○선별장 생수 구입	6,000원*15통*12월	1,080	
○선별장 무인경비 용역료	200,000원*12월	2,400	
02 공공운영비		20,809	17,234 3,575
◎공공요금 및 제세		7,400	
○선별장 전기요금	600,000원*12월	7,200	
○선별장 화장실 수거료	100,000원*2회	200	
◎연료비		1,409	

부서: 생태환경과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용
 단위: 쓰레기감량 및 자원재활용 극대화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○선별장 난방유(등유) 구입 1,409원*1,000ℓ	1,409		
◎시설장비유지비	12,000		
○선별장 시설·기계장비 유지보수 3,000,000원*4회	12,000		
206 재료비	1,933	1,975	△42
01 재료비	1,933	1,975	△42
◎선별장 소독약품 등 구입	1,933		
○소독약품 20,000원*5ℓ *12월	1,200		
○방역장비용 연료(경유) 1,751원*400ℓ	701		
○방역장비용 엔진오일 4,000원*8개	32		
301 일반보상금	400	400	0
11 기타보상금	400	400	0
◎재활용품 선별인부 위문품 구입(설,추석) 20,000원*10명*2회	400		
403 자치단체등자본이전	2,880	3,600	△720
02 공기관등에대한대행사업비	2,880	3,600	△720
◎재활용품 선별장 협잡물 처리비 30,000원*8톤*12월	2,880		
405 자산취득비	38,000	111,000	△73,000
01 자산및물품취득비	38,000	111,000	△73,000
◎캔 압축기 구입 38,000,000원*1대	38,000		
자원재활용 및 운영관리	239,710	400,160	△160,450
201 일반운영비	73,810	73,060	750
01 사무관리비	19,730	21,060	△1,330
◎일반수용비	18,300		
○홍보물 인쇄 100원*25,000매*4회	10,000		
○홍보 현수막 제작 60,000원*20개*4회	4,800		
○재활용품매각업체선정 전자입찰수수료 500,000원*1회	500		
○교복 물려입고 받아입기 사업	3,000		
。교복 세탁·수선비 6,000원*500벌	3,000		
◎피복비	1,430		
○음식물류 및 재활용,폐기물처리업체 지도단속	1,430		
。방한복 80,000원*5명	400		
。방한화 50,000원*5명	250		
。안전장갑 20,000원*5명*6회	600		
。마스크 구입 6,000원*5명*6회	180		
02 공공운영비	4,080	2,000	2,080
◎공공요금 및 체세	4,080		
○우편요금	4,080		

부서: 생태환경과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용
 단위: 쓰레기감량 및 자원재활용 극대화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 일반 270원*4,000매	1,080		
○ 등기 1,900원*1,500매	2,850		
○ 등기반송 1,500원*100매	150		
03 행사운영비	50,000	50,000	0
◎나눔장터 50,000,000원	50,000		
202 여비	1,200	1,200	0
01 국내여비	1,200	1,200	0
◎관외여비 1,200,000원	1,200		
203 업무추진비	700	500	200
03 시책추진업무추진비	700	500	200
◎자원재활용 관련 업무추진 700,000원	700		
204 직무수행경비	3,000	3,000	0
03 특정업무경비	3,000	3,000	0
◎대민활동비 50,000원*5명*12월	3,000		
206 재료비	36,000	173,900	△ 137,900
01 재료비	36,000	173,900	△ 137,900
◎재활용품 분리배출 활성화(마대 지원)	36,000		
○100ℓ 마대 500원*1,000매*12개 읍·면	6,000		
○200ℓ 마대 900원*2,000매*12개 읍·면	21,600		
○그물망 3,500원*200매*12개 읍·면	8,400		
301 일반보상금	125,000	148,500	△ 23,500
11 기타보상금	125,000	148,500	△ 23,500
◎재활용품 수집단체(부녀회, 노인회 등) 매각 대금 8,000,000원*12월	96,000		
◎재활용품 매각대금에 따른 장려금 96,000,000원*30%	28,800		
◎1회용품 위반사업장 신고포상금 20,000원*10건	200		
음식물류폐기물 처리	1,471,217	1,031,920	439,297
국	89,000		
시	104,000		
군	1,278,217		
201 일반운영비	14,410	17,410	△ 3,000
01 사무관리비	14,410	17,410	△ 3,000
◎일반수용비	14,410		
○음식물류폐기물 종량제 홍보물 제작 150원*35,000매	5,250		
○음식물류폐기물 발생억제 홍보물 제작 200원*20,000매	4,000		
○배출실명제 및 수거거부 스티커 제작 500원*6,000매	3,000		

부서: 생태환경과
 정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용
 단위: 쓰레기감량 및 자원재활용 극대화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○분리배출 홍보 현수막 제작 60,000원*12개*3회	2,160		
206 재료비	27,654	27,654	0
01 재료비	27,654	27,654	0
◎음식물류폐기물 전용수거 용기(120ℓ) 77,000원*50개	3,850		
◎음식물류폐기물 납부필증 제작	23,767		
○단독주택(5ℓ) 30원*34,070개*12월	12,266		
○소규모사업장(20ℓ) 33원*17,890개*12월	7,085		
○공동주택(120ℓ) 36원*10,220개*12월	4,416		
◎음식물류폐기물 납부필증 보관함 제작	37		
○120ℓ 용 730원*50개	37		
301 일반보상금	41,292	24,265	17,027
09 행사실비보상금	1,260	840	420
◎음식물류폐기물 감량 및 분리배출 교육 참석 자 급식비 7,000원*30명*6회	1,260		
11 기타보상금	40,032	23,425	16,607
◎기초생활수급자 음식물류폐기물 납부필증 및 수수료 지원	16,032		
○단독주택 90원*1,300세대*8개*12월	11,232		
○공동주택 800원*500세대*12월	4,800		
◎발생억제 및 감량 우수주민 등 인센티브	24,000		
○최우수업소 6,000,000원*2개소	12,000		
○우수업소 3,000,000원*2개소	6,000		
○장려업소 1,500,000원*4개소	6,000		
307 민간이전	1,090,861	962,591	128,270
05 민간위탁금	1,090,861	962,591	128,270
◎음식물류폐기물 위탁 처리비	1,090,861		
○민간시설 처리비(비상시) 155,000원*1,223톤	189,565		
○에너지화시설 등 처리비 66,000원*13,656톤	901,296		
401 시설비및부대비	297,000	0	297,000
	국 89,000		
	시 104,000		
	군 104,000		
01 시설비	297,000	0	297,000
◎RFID음식물류쓰레기증량제 기반구축 2,200,000원*135대	297,000		
	국 89,000		
	시 104,000		
	군 104,000		
폐형광등 및 폐건전지 등 재활용 분리수거 관리	14,900	7,400	7,500
	시 6,000		

부서: 생태환경과

정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용

단위: 쓰레기감량 및 자원재활용 극대화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	8,900		
201 일반운영비		2,900	2,400	500
01 사무관리비		2,900	2,400	500
◎일반수용비		2,900		
○폐형광등 및 폐건전지 수거 운송비	2,000,000원	2,000		
○폐전지 수거 운송비	900,000원	900		
206 재료비		12,000	5,000	7,000
	시	6,000		
	군	6,000		
01 재료비		12,000	5,000	7,000
◎폐형광등 및 폐건전지 등 재활용 분리수거함 제작	12,000,000원	12,000		
	시	6,000		
	군	6,000		
영농폐기물 수집장려금		76,000	56,100	19,900
	국	2,850		
	시	36,575		
	군	36,575		
301 일반보상금		76,000	56,100	19,900
	국	2,850		
	시	36,575		
	군	36,575		
11 기타보상금		76,000	56,100	19,900
◎폐비닐, 농약빈병 수거 장려금		76,000		
○폐비닐	130원*400,000kg	52,000		
	국	2,850		
	시	24,575		
	군	24,575		
○농약빈병	800원*30,000kg	24,000		
	시	12,000		
	군	12,000		
행정운영경비(생태환경과)		2,935,120	3,005,809	△70,689
인력운영비(생태환경과)		2,799,812	2,875,005	△75,193
인력운영비		2,799,812	2,875,005	△75,193
101 인건비		2,799,812	2,875,005	△75,193
01 보수		151,777	141,871	9,906
◎수당		151,777		
○시간외근무수당	9,692원*45시간*29명*12월	151,777		
03 무기계약근로자보수		2,648,035	2,733,134	△85,099
◎환경미화원 인건비		2,646,795		
○기본급	1,629,760원*46명*12월	899,628		
○상여금		582,294		
○기말수당	2,109,760원*46명*200%	194,098		

부서: 생태환경과
 정책: 행정운영경비(생태환경과)
 단위: 인력운영비(생태환경과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○정근수당	2,109,760원*46명*100%	97,049	
○채력단련비	2,109,760원*46명*300%	291,147	
○정액수당		220,800	
○가족수당		44,160	
-배우자	40,000원*46명*12월	22,080	
-존·비속	20,000원*92명*12월	22,080	
○특수업무수당	90,000원*46명*12월	49,680	
○작업장려수당	90,000원*46명*12월	49,680	
○유류보조비	140,000원*46명*12월	77,280	
○대민활동비	50,000원*46명*12월	27,600	
○복리후생비		204,779	
○정액급식비	160,000원*46명*12월	88,320	
○명절휴가비	2,109,760원*46명*120%	116,459	
○초과근무수당		435,185	
○시간외근무수당		356,057	
9,556원*150%*46명*45시간*12월			
○휴일근무수당	76,452원*150%*46명*15일	79,128	
○연차유급휴일수당	76,452원*46명*11일	38,685	
○자녀학비보조수당		17,920	
○고등학생	448,000원*10명*4회	17,920	
○하계휴가비	100,000원*46명	4,600	
○피복비		33,304	
○방한복	300,000원*46명*1벌	13,800	
○작업복	80,000원*46명*3벌	11,040	
○안전화	50,000원*46명*2켤레	4,600	
○야광조끼	20,000원*46명*2벌	1,840	
○우의	15,000원*46명*1벌	690	
○우화	15,000원*46명*1켤레	690	
○모자	7,000원*46명*2개	644	
○퇴직금		182,000	
○정년퇴직금	102,000,000원*1명	102,000	
○퇴직금 중간정산	40,000,000원*2명	80,000	
◎재활용품 선별인력		1,240	
○피복비		520	
○작업복	80,000원*2명*2회	320	
○안전화	50,000원*2명*2회	200	
○산재보험료	60,000,000원*0.012	720	
기본경비(생태환경과)	135,308	130,804	4,504
기본경비	135,308	130,804	4,504
201 일반운영비	47,588	43,964	3,624
01 사무관리비	47,588	43,964	3,624

부서: 생태환경과
 정책: 행정운영경비(생태환경과)
 단위: 기본경비(생태환경과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
◎일반수용비		15,920		
○총액예산운영	15,920,000원	15,920		
◎급량비	7,000원*29명*13식*12월	31,668		
202 여비		83,520	80,640	2,880
01 국내여비		83,520	80,640	2,880
◎관내여비	240,000원*29명*12월	83,520		
203 업무추진비		4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0
◎부서운영업무추진비	350,000원*12월	4,200		
재무활동(생태환경과)		15,576	17,530	△1,954
내부거래지출		15,576	17,530	△1,954
시설관리공단 운영		15,576	17,530	△1,954
309 전출금		15,576	17,530	△1,954
02 공사·공단경상전출금		15,576	17,530	△1,954
◎중량제봉투 및 음식물류폐기물 납부필증(침) 공급 대행관리	15,576,000원	15,576		